内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

盈利预测审核报告

2013 年度、2014 年度

盈利预测审核报告

信会师报字[2013]第 113988 号

内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司（以

下简称贵公司）按照备考合并盈利预测报告所述的编制基础和编制假

设编制的2013年度、2014年度的备考合并盈利预测报告。我们的审核

依据是《中国注册会计师其他鉴证业务准则第3111号——预测性财务

信息的审核》。贵公司管理层对该预测及其所依据的编制基础及各项

假设负责。这些编制基础及各项假设已在备考合并盈利预测报告中披

露。

根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事

项使我们认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，

贵公司2013年度、2014年度备考合并盈利预测是在该编制基础及编制

假设的基础上恰当编制的，并按照该编制基础及编制假设进行了列报。

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实

际结果可能与预测性财务信息存在差异。

本报告仅供贵公司本次向中国证券监督管理委员会申请发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金预案之申报材料之用，不得用

于其他方面。

附送资料：

1、内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司2013年度、2014年

度的备考合并盈利预测表；

2、内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司2013年度、2014年

度的备考合并盈利预测报告。

立信会计师事务所中国注册会计师：

（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

中国·上海二O一三年十月二十二日

备考合并盈利预测表第 1 页

备考合并盈利预测表

预测期间：2013 年度、2014 年度

编制单位：内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

单位：人民币万元

项目 行次 2012 年已实现数
2013 年度预测数

2014 年度预测数
1-7 月已实现数 8-12 月预测数 合计

一、营业总收入 1  100,660.17   69,812.45   60,056.01   129,868.46   163,531.48

其中：营业收入 2  100,660.17   69,812.45   60,056.01   129,868.46   163,531.48

二、营业总成本 3  82,712.04   58,642.18   51,444.03   110,086.22   139,815.51

其中：营业成本 4  68,993.44   48,942.41   41,625.70   90,568.11   115,462.44

营业税金及附加 5  3,198.20   2,143.34   1,896.37   4,039.71   4,955.74

销售费用 6  1,025.20   931.93   1,199.32   2,131.25   2,570.65

管理费用 7 4,672.42  4,245.27  3,655.57   7,900.84   9,380.06

财务费用 8  861.22   381.49   686.46   1,067.95   2,203.46

资产减值损失 9  3,961.57   1,997.74   2,380.62   4,378.36   5,243.17

加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） 10

投资收益（损失以“-”号填列） 11 15.17

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 12

汇兑收益（损失以“-”号填列） 13

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 14  17,963.30   11,170.27   8,611.98   19,782.24   23,715.96

备考合并盈利预测表第 2 页

备考合并盈利预测表

预测期间：2013 年度、2014 年度

编制单位：内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

单位：人民币万元

项目 行次 2012 年已实现数
2013 年度预测数

2014 年度预测数
1-7 月已实现数 8-12 月预测数 合计

加：营业外收入 15 2,369.88   87.06   644.38   731.44   531.38

减：营业外支出 16  66.84   122.22   122.22  20.00

其中：非流动资产处置损失 17  1.20   5.74   5.74

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 18  20,266.34  11,135.10   9,256.36   20,391.46   24,227.34

减：所得税费用 19  3,096.53   2,099.66   1,655.55   3,755.21   4,297.02

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 20  17,169.82   9,035.44   7,600.81  16,636.25   19,930.32

其中：被合并方在合并前实现的净利润 21

归属于母公司所有者的净利润 22  15,870.05   8,348.59   6,923.84   15,272.44   18,032.29

少数股东损益 23  1,299.77   686.85   676.97   1,363.81   1,898.03

法定代表人：主管会计工作负责人：会计机构负责人：填表人：

内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

2013 年度、2014 年度

备考合并盈利预测报告

备考合并盈利预测报告第 1 页

内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

2013 年度、2014 年度备考合并盈利预测报告

有关声明：内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司（以下简称本公司或公司）在

编制后附的备考合并盈利预测表时正确确定了盈利预测基准，合理提出盈利预测各

项假设，科学运用盈利预测的方法，不存在故意采用不合理的假设，误导性陈述及

重大遗漏。

本备考合并盈利预测报告的编制遵循了谨慎性原则，但因盈利预测所依据的各种假

设具有不确定性，投资者进行投资决策时不应过分依赖该项资料。

本报告数字的合计数如有尾数差系四舍五入时导致。

一、 备考合并盈利预测编制基础

本备考合并盈利预测报告系以本公司为报告主体编制，并假设本公司以发行股份和

支付现金相结合的方式，购买宋敏敏和李怡敏合计持有的浙江普天园林建筑发展有

限公司（以下简称“普天园林”）70%股权之重大重组于 2012 年 1 月 1 日业已完成，

且在 2012 年 1 月 1 日至 2013 年 7 月 31 日期间（以下合称“历史期间”）以及 2013

年度、2014 年度（以下合称“预测期间”）持续经营。

[…]

自产农产品”免征增值税的规定，公司及全资子公司内蒙古蒙草草产业有限公司、宁

夏蒙草植物研发有限公司和内蒙古蒙草（赤峰）农业发展有限公司；控股子公司内

蒙古蒙草学缘种苗研发有限责任公司和内蒙古蒙草绿园种苗研发有限公司销售自产

农产品免征增值税。

（2）根据《中华人民共和国企业所得税法》、《中华人民共和国企业所得税法实施条

例》和《企业所得税减免税管理办法（试行）》的相关规定，从事农业、林业项目的

所得免征企业所得税，公司及全资子公司内蒙古蒙草草产业有限公司、宁夏蒙草植

物研发有限公司和内蒙古蒙草（赤峰）农业发展有限公司；控股子公司内蒙古蒙草

学缘种苗研发有限责任公司和内蒙古蒙草绿园种苗研发有限公司从事农业、林业项

目的所得免征企业所得税。

（3）根据《中华人民共和国企业所得税法》、《中华人民共和国企业所得税法实施条

例》和《企业所得税减免税管理办法（试行）》的相关规定，从事花卉、茶以及其他

饮料作物和香料作物的种植所得减半征收企业所得税。公司控股子公司内蒙古蒙草

学缘种苗研发有限责任公司从事花卉、茶以及其他饮料作物和香料作物的种植所得

减半征收企业所得税。

（4）根据和地税（2012）1 号文关于西部大开发税收优惠审核通知书，公司符合西

部大开发鼓励类产业税收优惠政策，企业所得税减按 15%税率征收。

根据和地税（2013）1 号文关于西部大开发税收优惠备案登记书，收悉公司报送的

享受西部大开发优惠政策备案资料。

（五）预测期间的主要合同签署及项目进度安排

预测期主要利润来源于工程项目、设计项目。

1、已经签署但尚未执行完毕以及尚未开始执行的工程合同预测期内预计执行进度如下：

单位：万元

项目 2013 年 8-12 月预测数 2014 年度预测数

工程项目 36,221.55 37,088.36

设计项目 1,657.98 1,438.87

合计 37,879.53 38,527.23

内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

2013 年度、2014 年度

备考合并盈利预测报告

备考合并盈利预测报告第 29 页

2、在投标及可预见招标项目预测期内预计执行进度如下：

单位：万元

项目 2013 年 8-12 月预测数 2014 年度预测数

工程项目 21,066.76 70,425.08

设计项目 219.40 658.20

合计 21,286.16 71,083.28

（六）合并盈利预测各主要项目的编制说明（单位：万元）

1、营业收入、营业成本

项目

2012 年

已实现数

2013年 1-7 月

已实现数

2013 年 8-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

营业收入 100,660.17 69,812.45  60,056.01  129,868.46  163,531.48

其中：主营业务收入 100,460.43 69,712.69  59,989.33  129,702.02  163,339.16

其他业务收入 199.74 99.76  66.68  166.44  192.32

营业成本 68,993.44 48,942.41 41,625.70 90,568.11 115,462.44

其中：主营业务成本 68,807.85 48,854.72 41,562.16 90,416.88 115,293.66

其他业务成本 185.59 87.69 63.54 151.23 168.78

（1） 主营业务收入、主营业务成本及主营业务毛利分析

①工程项目收入及毛利率分析

项目
2012 年度

已实现数

2013 年 1-7 月

已实现数

2013 年 8-12 月

预测数

2013 年度

预测数合计

2014 年度

预测数

工程项目收入 96,330.69 66,021.16 57,288.31 123,309.46 150,956.50

工程项目成本 65,895.72 46,298.64 39,456.07 85,754.71 106,163.59

工程项目毛利率 31.59% 29.87% 31.13% 30.46% 29.67%

a、公司预测 2013 年工程项目业务收入将较 2012 年增长 28.01%；2014 年工程项目

业务收入较 2013 年增长 22.43%，2013 年预测的数据主要是根据公司现有已签订合

同且正在施工的项目、以及预计将要签订的合同。2014 年预测的数据主要是根据公

司之前年度开工且截止到 2014 年还需施工的项目以及预计 2014 年度预计新增加项

目收入。

b、随着公司逐步发展，公司所承接的业务规模逐步扩大，营业收入逐年增加。

c、建造合同下项目营业成本是根据项目实际预计总造价以及项目毛利率计算，项目

毛利率与公司所承接项目直接相关，各年度项目情况不一致，与市场环境相关。

内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

2013 年度、2014 年度

备考合并盈利预测报告

备考合并盈利预测报告第 30 页

②设计项目收入及毛利率分析

项目
2012 年度

已实现数

2013 年 1-7 月

已实现数

2013 年 8-12 月

预测数

2013 年度

预测数合计

2014 年度

预测数

设计项目收入 3,092.72 3,271.10 2,067.38 5,338.48 6,152.10

设计项目成本 1,922.11 2,139.71 1,486.08 3,625.80 4,285.92

设计项目毛利率 37.85% 34.59% 28.12% 32.08% 30.33%

a、 公司 2013 年 1-7 月实现的设计收入已超过 2012 年全年的设计收入，公司预计设

计收入 2013 年较 2012 年将有大幅增长。2013 年 8-12 月预计的收入，主要是依

据目前已经签订的设计合同预计将于 2013 年 8-12 月完成的工作量确定。公司

2014年设计收入的预计部分是根据已经签订的设计合同预计将于2014年完成的

工作量确定，部分为根据市场行情做出的预估。根据公司现有合同情况和对未

来市场行情的判断，公司基于谨慎考虑，预计 2014年将会有 15%左右的增长率。

b、 2013 年 1-7 月毛利率较 2012 年有大幅下降，主要原因为：普天园林设计收入从

2012年12月开始由营业税改为增值税（增值税率6%）；本年制作费用大幅增加，

由占收入比重的 24.01%上升到 46.67%。制作费的上升是由于制作费包括了未达

到下一个收入确认时点所需要制作费，因本年业务高速扩张，故未达到下一个

收入确认时点所需要的制作费增加。

③苗木销售收入及毛利率分析

项目
2012 年度

已实现数

2013年 1-7 月

已实现数

2013 年 8-12 月

预测数

2013 年度

预测数合计

2014 年度

预测数

销售收入 1,037.02 420.45 633.64 1,054.09 6,230.56

销售成本 990.02 416.36 620.00 1,036.37 4,844.14

销售毛利率 4.53% 0.97% 2.15% 1.68% 22.25%

公司目前苗木销售较少，2013 年度及之前由于控股子公司学缘所销售花卉品种由于市

场情况导致毛利较低，2014 年开始转型销售其他品种花卉毛利逐渐提高，2014 年公

司所属子公司种植的苜蓿达到预定生产经营目的，苜蓿对外销售毛利约为 23%，导

致整体苗木销售毛利率提高，预计未来会稳步提升。

（2）其他业务分析

项目
2012 年

已实现数

2013年 1-7月

已实现数

2013 年 8-12 月

预测数

2013 年度预测

数合计

2014 年度

预测数合计

其他业务收入 199.74 99.76 66.68 166.44 192.32

其他业务成本 185.59 87.70 63.54 151.24 168.78

其他业务毛利率 7.08% 12.09% 4.71% 9.13% 12.25%

其他业务收入主要为公司本部的租赁收入、租摆收入和养护收入，在公司收入中的

比重较小。

内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

2013 年度、2014 年度

备考合并盈利预测报告

备考合并盈利预测报告第 31 页

2、营业税金及附加

项目

2012 年

已实现数

2013 年 1-7 月

已实现数

2013 年 8-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

营业税金及附加 3,198.20 2,143.34 1,896.37 4,039.71 4,955.74

营业税金及附加系根据当期流转税应纳税额乘以相应税率计算得出，2014 年较 2013

年大幅增加，主要原因为随收入规模的增长而增长。

3、销售费用

项目
2012 年

已实现数

2013年 1-7 月

已实现数

2013 年 8-12

月预测数

2013 年度预测

数合计

2014 年度预

测数合计

销售费用 1,025.20 931.93 1,199.32 2,131.25 2,570.65

a、 在预测期内，公司 2013 年度销售费用较 2012 年度增长幅度较大，原因为：一

方面为进一步提升公司形象，2013 年度开展“小草行动”及支付形象代言费，另

一方面职工薪酬金额的增长导致销售费用增加，2014 年度销售费用较 2013 年度

有所增长，主要系公司继续开展“小草行动”，同时，咨询费和公益广告费较上年

增幅较大。

b、 普天园林销售费用 2013 年度预测数比 2012 年度实际数增加了 114.40%，2014

年度预测数比2013年度预测数增加17.87%。2013年预测数比2012年大幅增加，

主要是由于 2013 年杭州地区出现持续高温的极端天气，2013 年 1-7 月的养护费

达 356.97 万元，比上年大幅增加。

c、 2014 年销售费用预计随着收入规模的增长会有一定幅度的增加。

4、管理费用

项目
2012 年

已实现数

2013年 1-7 月

已实现数

2013 年 8-12

月预测数

2013 年度预测

数合计

2014 年度预

测数合计

管理费用 4,672.42 4,245.27 3,655.57 7,900.84 9,380.06

a、 公司管理费用中，占比较大的费用组成有：职工薪酬、研发支出和中介费等。

①随着公司业务发展，人员增加，工资水平有所上升；②公司在五原、山东等

地新设研发基地，加快研发投入；③中介费主要包括审计费、咨询费和评估费

等，在预测期内中介费主要是指业务重组预计支出。预测期内，管理费用环比

增幅较大，主要系以上各项金额较上年增长额较大。

b、 普天园林 2013 年度预测数比 2012 年度实际数增加了 57.36%，2014 年度预测数

比 2013 年度预测数增加 13.97%。2013 年管理费用较 2012 年有较大幅度增加，

主要原因系 2013 年 1-7 月预测期内管理费用呈逐年上升趋势，主要原因系 2013

内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

2013 年度、2014 年度

备考合并盈利预测报告

备考合并盈利预测报告第 32 页

年杭州地区出现持续高温的极端天气，本年的存货报损金额达 306.46 万元，比

上年大幅增加。同时为了应对经营规模的扩大，公司整体经营管理规模相应地

有所增加，因此包括员工薪酬、办公费等支出也将相应增加。

c、 2014 年管理费用预计随着收入规模的增长会有一定幅度的增加。

5、财务费用

项目
2012 年

已实现数

2013 年 1-7 月

已实现数

2013 年 8-12

月预测数

2013 年度预测

数合计

2014 年度预

测数合计

利息收入 263.39 385.27 118.33 503.60 222.60

利息支出 1,113.03 748.74 770.80 1,519.54 2,301.46

其他 11.58 18.04 33.97 52.01 124.60

合计 861.22 381.49 686.46 1,067.95 2,203.46

a、 公司根据预测期间的资金需求量、资金筹措计划和贷款利率预计利息支出；利

息收入系根据以前年度扣除募投资金外平均银行存款余额及银行活期存款利率

预测的；其他费用为手续费。随着公司规模的发展，公司所需资金随之增长，

公司将通过加强信控管理改善项目回款、拓展融资渠道降低融资成本、改善付

款方式减少资金占用等措施，后续资金状况逐步改善。

b、 公司 2014 年度预计通过短期融资方式，募集约 1.9 亿元资金，因此 2014 年财务

费用相比增加增长较大。

6、资产减值损失

项目
2012 年

已实现数

2013 年 1-7 月

已实现数

2013 年 8-12

月预测数

2013 年度预测

数合计

2014 年度预

测数合计

资产减值损失 3,961.57 1,997.74 2,380.62 4,378.36 5,243.17

资产减值损失主要为预测随着销售收入的增长，应收账款随之增加后计提的坏账准备。

7、营业外收入

项目
2012 年

已实现数

2013 年 1-7 月

已实现数

2013 年 8-12

月预测数

2013 年度预测

数合计

2014 年度预

测数合计

营业外收入 2,369.88 87.06 644.38 731.44 531.38

公司营业外收入主要为政府补助。公司预测的营业外收入为以前期间收到的与资产

相关的政府补助在资产使用期间摊销的递延收益。出于谨慎性原则，未收到的政府

补助未予以预测。

内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

2013 年度、2014 年度

备考合并盈利预测报告

备考合并盈利预测报告第 33 页

8、营业外支出

项目
2012 年

已实现数

2013 年 1-7

月已实现数

2013 年 8-12

月预测数

2013 年度预测

数合计

2014 年度预

测数合计

营业外支出 66.84 122.22  122.22 20.00

2013 年营业外支出其中地震捐赠支出金额为 97 万元，营业外支出中固定支出为对

内蒙古大学助学补助捐赠支出 20 万元，因此 2014 年预测捐赠支出金额为 20 万元。

9、所得税费用

项目

2012 年

已实现数

2013 年 1-7 月

已实现数

2013 年 8-12 月

预测数

2013 年度预测数

合计

2014 年度预测数

合计

当期所得税费用 3,754.56 2,413.69 2,070.96 4,484.65 5,186.50

递延所得税费用 -658.04 -314.03 -415.41 -729.44 -889.48

合计 3,096.53 2,099.66 1,655.55 3,755.21 4,297.02

公司预测的所得税费用系根据应纳税所得额和适用的所得税税率计算取得。

公司所得税率按照 15%预测、其他公司所得税率按照 25%预测。

四、影响盈利预测结果实现的主要风险因素及对策

1、经营性现金流量净额较低的风险

本公司经营性活动产生的现金净流量较低甚至为负，与公司所处行业的特点、业务

规模的快速扩张相关。生态环境建设行业属于资本密集型行业，在一个完整项目的

实施过程中，即从工程投标到工程质保期结束，公司需要垫付的资金包括：投标保

证金、履约保证金、工程周转金和养护质保金等，随着公司业务规模的扩张以及承

接工程项目规模的逐步扩大，工程结算周期也有所延长，公司垫付的资金量不断增

长，虽然经营性应付项目亦有所增长，但却难以改变经营性现金流量净额较低的局

面。虽然公司在逐步加强经营性现金流的管理，经营性现金流量得到了一定改善，

但目前公司主营业务产生现金的能力依然不能完全满足业务快速发展的需要。未来，

公司营业收入保持了快速增长，业务的高速扩张给公司带来较大的资金压力，工程

项目配套资金的不足，将影响公司业务发展速度。

对策：公司一直致力于改善经营性现金流量，通过改进工程款结算方式、提高工程

苗木自给率等方式提高经营活动产生的现金流量净额。

2、应收账款发生坏账的风险

应收账款占总资产比例较大，且主要为应收项目工程款。应收项目工程款较大的原